
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.140 Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor José Claudio Silva Galvão, matrícula n° 
5909025/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 2012/72166, 
fi rmado pela ADEPARÁ, que tem por objeto locação de imóvel do Município 
de Capanema.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Março de 2020.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 532497
PORTARIA Nº 0477/2020                                                   

BELÉM, 02 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, GEOVANNY FARACHE MAIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 
2019, publicado no DOE nº 33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - Art 1º - Designar o servidor EUSTÁQUIO NONATO SERRÃO ACIOLY, 
matrícula n° 5942365/1, para exercer a função de Fiscal do Termo de co-
operação técnica nº 003/2018, fi rmado pela ADEPARÁ e a AMOSAMUR, 
CNPJ nº 23.042.104/0001-64, que tem por objeto a cessão de uso Gratuito 
de imóvel no Município de Prainha, Vila Santa Maria Uruará  para uso da 
Adepará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de Março de 2020.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 532510
PORTARIA Nº 0505/2020                                                         

BELÉM  03 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, GEOVANNY FARACHE MAIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 
2019, publicado no DOE nº 33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor Ludelmario Soares de Melo, matrícula n° 
57223479/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 053/2018, 
fi rmado pela ADEPARÁ, que tem por objeto locação de imóvel do município 
de Cumaru do Norte, Vila Serra Azul.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Março de 2020.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 532508
PORTARIA Nº 0506/2020                                                   

BELÉM, 03 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, GEOVANNY FARACHE MAIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 
2019, publicado no DOE nº 33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - Art 1º - Designar o servidor MARIO ROBERTO MELO DO NAS-
CIMENTO, matrícula n° 54187603/1, para exercer a função de Fiscal do 
Termo de cooperação técnica nº 02/2019, fi rmado pela ADEPARÁ e a PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA, CNPJ nº 05.058.458.0001/15, que 
tem por objeto a cessão de uso Gratuito de imóvel para uso da Adepará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Março de 2020.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 532506
PORTARIA Nº 0097/2020                                                          
28 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, GEOVANNY FARACHE MAIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 
2019, publicado no DOE nº 33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora SUELEM MOREIRA RIBEIRO, matrícula 
n° 5998310/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato Locação nº 
063/2013, fi rmado pela ADEPARÁ , que tem por objeto locação de imóvel 
do município de SANTANA DO ARAGUAIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de Janeiro de 2020.
  GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 532517
PORTARIA Nº 0519/2020                                                         

BELÉM  03 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, GEOVANNY FARACHE MAIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 
2019, publicado no DOE nº 33937 de 31 de julho de 2019.

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor Wilson Rogério Rodrigues dos Santos, matrícu-
la n° 55588137/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 18/2016, 
fi rmado pela ADEPARÁ, que tem por objeto locação de imóvel do Município 
de Igarapé Açú.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Março de 2020.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 532513
PORTARIA Nº 0158/2020                                                   

BELÉM, 07 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, GEOVANNY FARACHE MAIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 
2019, publicado no DOE nº 33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor NELSON DE OLIVEIRA LEITE, matrícula n° 
317578/2, para exercer a função de Fiscal perante o Acordo de Coopera-
ção nº 001/2016, fi rmado pela CONAB, ADEPARÁ E A EMATER, que tem 
por objeto estabelecer a conjunção de esforços entre os partícipes visando 
promover ações e atividades voltadas para os processos de certifi cação dos 
cadastros do programa de Vendas em Balcão, levantamento da safra agrí-
cola, levantamento de preços dos produtos agrícolas, pecuários, aquícolas 
e do extrativismo, divulgação e acompanhamento dos programas de apoio 
à Agricultura Familiar e do Agronegócio no Estado do Pará.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Fevereiro de 2020.
 GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 532482

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 05/2020*
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.120.011,20
VIGÊNCIA: 05/03/2020 à 04/03/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a con-
tratação de pessoa jurídica especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, através do Pregão Eletrônico SRP nº 
012/2019/PMPA.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: EMPRESA NORTE TURISMO LTDA, CNPJ nº 05.570.254/0001-
69.
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA
* Republicado por incorreção

Protocolo: 532683
CONTRATO: Nº 09/2011*

VALOR MENSAL: R$ 223.794,00
VALOR TOTAL: R$ 2.685.528,00
VIGÊNCIA: 02/03/2020 à 01/03/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: aquisição de abastecimento de combustível.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: EMPRESA TICKET SOLUÇÕES HDFGTS S.A.
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA
*Republicado por incorreção

Protocolo: 532704

DIÁRIA
.

Portaria: 0647/2020 Objetivo: Realizar atendimento a produtores rurais 
e público em geral, assim como emissão de GTA’s e demais documentos 
ofi ciais, na ULSA de Tailândia-Pa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA Destino: TAILÂN-
DIA/PA Servidor: 55586101/ ELYXARLES CÂMARA DA CRUZ (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 02/03/2020 a 06/03/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 532456
Portaria: 0648/2020 Objetivo: Participar de Treinamento do Programa 
da raiva no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: INHANGAPI/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 55588125/JOYLSON 
BENTES CANTO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 15/03/2020 a 
21/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 532463
Portaria: 0646/2020 Objetivo: Realização de Supervisão e Acompanha-
mento de Atividades das unidades locais de jurisdição da Regional de Ca-
pitão Poço e outras providencias. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: GARRAFÃO DO NORTE, 
IRITUIA, NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, OURÉM, SANTA MARIA DO PARÁ, 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA Servidor: 57201929/PEDRO JULIO PEDRO-
SA DE MIRANDA (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 16/03/2020 a 
20/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 532450
Portaria: 0649/2020 Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar 
médicos veterinários para uso e implantação do sistema. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/


